
Poreski tretman primawa fizi~kih lica koja se ostvaruju po
osnovu privremenih i povremenih poslova, ugovora o delu i
ostalih naknada, sa stanovi{ta priznavawa u poreskom bilansu
obveznika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00017/2011-04 od
28.2.2011. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 9. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), tro{kovi zarada, odnosno plata, priznaju se u iznosu
obra~unatom na teret poslovnih rashoda.

Prema propisima o radu, zaradom se smatraju sva primawa
zaposlenih iz radnog odnosa, osim naknada tro{kova zaposlenog u
vezi sa radom (za dolazak i odlazak sa rada, za vreme provedeno na
slu`benom putu u zemqi i sl), pri ~emu zaposleni (u smislu
propisa o radu) jeste fizi~ko lice koje je u radnom odnosu kod
poslodavca.

Pod tro{kovima zarada (koji se u skladu sa ~lanom 9.
Zakona priznaju u poreskom bilansu obveznika) smatraju se
tro{kovi zarada i naknada zarada koje sadr`e porez i doprinose
koji se pla}aju na teret zaposlenog, a koje obveznik, u skladu sa
~lanom 40. Pravilnika o kontnom okviru i sadr`ini ra~una u
kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica
i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06 ... 4/10) iskazuje na
ra~unu 520 – Tro{kovi zarada i naknada zarada (bruto),
ukqu~uju}i i tro{kove doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe (na zarade i naknade zarada) obra~unate na teret
poslodavca. Imaju}i u vidu da se u smislu zakona koji ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana pod zaradom smatraju (osim zarade
definisane propisima o radu) i ugovorena naknada i druga
primawa koja se ostvaruju obavqawem privremenih i povremenih
poslova (na osnovu ugovora zakqu~enog neposredno sa
poslodavcem, kao i na osnovu ugovora zakqu~enog preko
omladinske ili studentske zadruge, osim sa licem do navr{enih
26 godina `ivota ako je na {kolovawu u ustanovama sredweg,
vi{eg i visokog obrazovawa) – ~lan 13. stav 2. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01 ... 18/10), mi{qewe
Ministarstva finansija je da se navedena primawa fizi~kih
lica (koja se ostvaruju po osnovu privremenih i povremenih
poslova) smatraju tro{kovima zarada u smislu ~lana 9. Zakona, pa
se, s tim u vezi, priznaju kao rashod u poreskom bilansu obveznika
u iznosu obra~unatom na teret poslovnih rashoda.

U slu~aju kada obveznik po osnovu ugovora o obavqawu
poslova van radnog odnosa (npr. ugovor o delu) zakqu~enog sa
fizi~kim licem, ima obavezu da (tom) fizi~kom licu isplatu
ugovorenu naknadu (koja u sebi sadr`i i porez i doprinose koji se
pla}aju shodno propisima o porezu na dohodak gra|ana, odnosno
propisima koji ure|uju doprinose za obavezno socijalno
osigurawe, i sa stanovi{ta tih propisa predstavqaju obavezu
primaoca prihoda – fizi~kog lica), ta naknada, zajedno sa
pripadaju}im porezom i doprinosima, priznaje se kao rashod
obveznika u poreskom periodu u kojem je obra~unata, imaju}i u
vidu da se, saglasno ~lanu 7. Zakona, za utvr|ivawe oporezive
dobiti priznaju rashodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u
skladu sa MRS, odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa. S tim u vezi, i u slu~aju kada
obveznik ispla}uje fizi~kom licu ostale naknade, npr. po osnovu
zakupa, koje, saglasno propisima o porezu na dohodak gra|ana,



sadr`e u sebi odgovaraju}i porez, te naknade, ukqu~uju}i i
pripadaju}i porez, priznaju se kao rashod obveznika u poreskom
periodu u kojem su obra~unate.

Ovim mi{qewem zamewuje se Mi{qewe broj 413-00-
00017/2011-04 od 31. januara 2011. godine.


